

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2020

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2020 (Ngày Pháp luật Việt Nam) gắn với các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong đoàn viên, thanh niên và người dân Thành phố.

- Chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 – 2025, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong đoàn viên, thanh thiếu nhi Thành phố.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động được tổ chức phong phú, đa dạng, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương, đơn vị.

- Thu hút sự tham gia tích cực của đông đảo đoàn viên, thanh niên và người dân Thành phố.

II. CHỦ ĐỀ - THỜI GIAN - ĐỐI TƯỢNG:

1. Chủ đề: “Tuổi trẻ Thành phố chung tay nâng cao hiệu quả công tác xây dựng, thực thi, bảo vệ pháp luật và ý thức thượng tôn pháp luật”.

2. Thời gian: Các hoạt động Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2020 được thực hiện thường xuyên và tập trung từ 20/10 đến hết ngày 30/11/2020 (cao điểm tuyên truyền pháp luật từ ngày 01 đến hết ngày 15/11/2020).

3. Đối tượng tuyên truyền:

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang làm việc trong các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp và doanh nghiệp có vốn Nhà nước.

- Công nhân tại các khu lưu trú, nhà máy, xí nghiệp.

- Học sinh, sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng và Trung cấp trên địa bàn Thành phố.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN:

1. Nội dung:

- Tiếp tục tuyên truyền các nội dung trọng tâm liên quan đến Hiến pháp năm 2013, Pháp luật nhằm thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Nghị quyết 54/2017/QH14 ngày 24/11/2017 của Quốc Hội về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh; cuộc vận động “Người dân TP. Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì thành phố sạch và giảm ngập nước”; các luật, nghị quyết mới gắn với thanh niên được Quốc hội khóa XIV thông qua hoặc có hiệu lực năm 2019, 2020 đặc biệt là Luật Thanh niên (*sửa đổi, bổ sung năm 2020*); Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021.

- Tuyên truyền các lĩnh vực pháp luật liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của thanh niên, người dân, doanh nghiệp; lao động, bảo vệ môi trường, bảo đảm vệ sinh, an ninh, an toàn trường học; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, khiêu nại, tố cáo; phòng, chống xâm hại phụ nữ và trẻ em, bạo lực học đường, bạo lực gia đình, tội phạm, các tệ nạn xã hội và cháy nổ; bảo đảm trật tự đô thị, an toàn giao thông, an toàn thực phẩm và các vấn đề khác của xã hội được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội. Thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính, bảo trợ xã hội, bảo đảm an sinh xã hội; cải cách chính sách pháp luật về đất đai, bảo hiểm xã hội.

- Giáo dục ý thức và lợi ích của việc tôn trọng, tuân thủ, chấp hành pháp luật; giới thiệu, nhân rộng các cá nhân, tập thể điển hình trong thực hiện pháp luật, các mô hình, giải pháp hiệu quả trong tuyên truyền phổ biến pháp luật.

- Tuyên truyền các nội dung Luật hiện hành và giới thiệu, hướng dẫn các văn bản dưới Luật để thực thi ứng với từng nhóm đối tượng đoàn viên, thanh niên phù hợp của từng đơn vị, cụ thể:

+ Hiến pháp nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam và các luật, pháp lệnh mới;

+ Bộ Luật Hình sự năm 2015 (*sửa đổi, bổ sung 2018*); Luật Giao thông đường bộ năm 2018;

+ Bộ Luật Lao động năm 2019;

+ Luật Thanh niên (*sửa đổi, bổ sung năm 2020*) và các Nghị định của Chính phủ gắn với Thanh niên;

+ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, Công chức và Luật Viên chức năm 2019;

+ Luật Biên giới quốc gia năm 2012; Luật Biển Việt Nam và các điều ước quốc tế về biển Việt Nam là thành viên;

+ Luật Bảo vệ môi trường năm 2014;

+ Luật An ninh mạng năm 2018;

+ Luật Phòng, chống ma túy năm 2000; Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá năm 2012; Luật Phòng chống tác hại của rượu, bia năm 2019; Nghị định 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ;

+ Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014.

2. Hình thức:

- Tuyên truyền cổ động trực quan thông qua các bản tin, pa-nô, áp phích, băng rôn, cờ phướn, diễu hành xe loa, xe hoa trên các tuyến đường, tuyến hẻm, trường học, địa điểm công cộng; tổ chức triển lãm tranh, hình ảnh, tài liệu về Ngày Pháp luật Việt Nam, hệ thống loa truyền thanh tại cơ sở, mạng internet, trang thông tin điện tử, trên mạng xã hội của đơn vị.

- Tổ chức các hội thi tìm hiểu kiến thức pháp luật, chiếu phim về câu chuyện pháp luật, kịch diễn đàn, phiên tòa giả định, tuyên truyền, tư vấn, báo cáo chuyên đề, diễn đàn, tọa đàm tuyên truyền pháp luật, quán triệt văn bản pháp luật.

- Giới thiệu, nhân rộng mô hình, giải pháp hay trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hoạt động cấp Khối:

1.1. “Ngày hội Thanh niên bảo vệ pháp luật”:

- Thời gian: 08g00 – 11g00 ngày 01/11/2020 (Chủ nhật).

- Đối tượng: Sinh viên các trường Đại học các đào tạo chuyên ngành luật.

- Nội dung chương trình:

+ 07g30 – 08g00: Đón tiếp đại biểu.

+ 08g00 – 08g30: Tham quan tuyến đường sắt đô thị tại cổng số 5, Ga nhà hát Thành phố (ngã tư Lê Lợi và Nguyễn Huệ).

+ 09g00 – 11g00: Giới thiệu các cơ quan tư pháp của thành phố và tuyên truyền kiến thức về thực thi pháp luật tại Hội trường Ban Quản lý Đường sắt Đô thị Thành phố (*số 29 Lê Quý Đôn, Quận 3*).

- Phân công thực hiện:

+ Cụm hoạt động số 6 thuộc Đoàn Khối phụ trách nội dung chương trình.

+ Đoàn cơ sở Ban Quản lý Đường sắt Đô thị Thành phố hỗ trợ địa điểm tổ chức chương trình và hướng dẫn đại biểu tham quan.

1.2. Chương trình tuyên truyền pháp luật cho thanh niên công nhân:

- Thời gian: Ngày 08/11/2020 (Chủ nhật).

- Đối tượng: Công nhân tại các khu lưu trú, khu nhà trọ.

- Nội dung: Tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông cho thanh niên công nhân.

- Phân công thực hiện: Đoàn Cơ quan Liên đoàn Lao động Thành phố.

2. Hoạt động cấp cơ sở:

- Tăng cường tuyên truyền về Ngày Pháp luật, các thông tin trên trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội của đơn vị; chủ động lựa chọn hình thức tuyên truyền cổ động trực quan về Ngày Pháp luật.

- Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ chính trị để tổ chức các nội dung tuyên truyền pháp luật cho phù hợp.

* **Lưu ý:** Các cơ sở Đoàn gửi đường dẫn bài viết hoặc hình ảnh tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2020 của đơn vị về hộp thư điện tử của Đoàn Khối: doankhoi@tphcm.gov.vn sau thời gian tổ chức tối đa 02 ngày để phục vụ công tác tuyên truyền.

Ban Thường vụ Đoàn Khối đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch.

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI
BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban CNLD, BTG, VP;
- ĐUK: TT, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận;
- Cấp ủy cơ sở Đoàn;
- Cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP.



Nguyễn Đăng Khoa

PHỤ LỤC
KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN NGÀY PHÁP LUẬT
NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM NĂM 2020

- “Đoàn viên, thanh niên Thành phố sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”.
- “Đoàn viên, thanh thiếu nhi Thành phố tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam - 09/11”.
- “Chào mừng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 - Nghiêm chỉnh chấp hành Hiến pháp và pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.
- “Mọi người đều bình đẳng trước pháp luật”.
- “Người yêu nước là người không vi phạm pháp luật”.
- “Đoàn viên, thanh thiếu nhi Thành phố tích cực tìm hiểu, học tập và thực hiện Hiến pháp và pháp luật”.
- “Tuân theo Hiến pháp, pháp luật là nghĩa vụ của mọi cơ quan, tổ chức, cá nhân”.
- “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật cho công dân”.
- “Xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là góp phần xây dựng nông thôn mới”.
- “Đoàn viên, thanh niên ...(tên đơn vị)... gương mẫu chấp hành và bảo vệ Hiến pháp, pháp luật”.

Và các khẩu hiệu khác phù hợp với chủ đề Ngày Pháp luật Việt Nam, gắn với chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực hoạt động của cơ quan, tổ chức và tình hình địa phương.
